
          
 

 

Prot. gen. 407348 
del  19.9.2013   
 
 

OGGETTO: nomina Responsabile Anticorruzione del Comune di Venezia 

 

 

IL SINDACO 

 
 
Vista la legge 6 novembre 2012 n.190 in materia di prevenzione e repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
Considerato che l’art.1 comma 7 della citata legge stabilisce che negli Enti Locali 
l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della prevenzione 
della corruzione nella persona del Segretario comunale, salvo diversa e motivata 
determinazione; 
 
Vista la deliberazione n.15/2013 della Commissione Indipendente per la 
Valutazione la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche – 
Autorità Nazionale Anticorruzione, che individua nel Sindaco il titolare del potere 
di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione quale organo di 
indirizzo politico; 
 
Dato atto che la citata legge attribuisce al responsabile della prevenzione della 
corruzione, responsabilità e compiti, primo fra tutti la redazione del piano 
triennale per la prevenzione della corruzione, che dovrà essere approvato 
dall’Amministrazione comunale entro il 31 gennaio 2014 e trasmesso al 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Valutato che il Segretario Generale, dott.ssa Rita Carcò, è in possesso di requisiti 
di capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge al 
responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Atteso che la CIVIT con delibera 72/2013 ha approvato il Piano nazionale 
anticorruzione come predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica e 
trasmesso dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione alla 
Commissione in data 6 settembre 2013; 
 
Atteso che la legge 6 novembre 2012 n.190 fa divieto di affidare a soggetti terzi la 
redazione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione; 
 
Visto il D. Lgs. n.267/2000; 



 
Visto il vigente Statuto del Comune di Venezia; 
 
Visto il vigente Regolamento sugli uffici e servizi; 
 

 

DISPONE 

 
1) di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dalla legge n.190/2012 nel 

Segretario Generale, dott.ssa Rita Carcò, il Responsabile della prevenzione 
della corruzione, con la sottoscrizione in calce per presa d’atto dell’incarico; 

2) di stabilire che la durata dell’incarico ha decorrenza immediata e terminerà 
alla scadenza dei tre anni di vigenza del primo Piano Triennale, dando atto 
che nessun compenso verrà attribuito per lo svolgimento dello stesso; 

3) di stabilire che al Responsabile della Prevenzione spettano tutti i compiti 
indicati nella legge, a partire dalla predisposizione del Piano Triennale della 
prevenzione della corruzione, da approvarsi da parte della Giunta entro il 
31 gennaio 2014, e che per l’espletamento delle attività si avvarrà della 
struttura che sarà individuata dal Direttore Generale con suo atto di 
organizzazione; 

4) di dare atto che la presente disposizione sarà pubblicata sul sito del 
internet del Comune di Venezia, nello spazio denominato “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

 
IL SINDACO 

      f.to Giorgio Orsoni 
 
 
 
 
 
Per presa d’atto 
f.to Rita Carcò 


